De beatâ uirgine

formis ut viderin recomplacitum sue voluntati.

Tercio deum laudant. *Iuxta illud eisdem in apocribus. In excelsis throno vidi sedere virum quem adorabat multitudo angelorum psallentium in unum. Nam hoc proprium est officium angelorum quod ab inicio egerunt agunt et sunt acturi. Vnde Job dñs dixit. Ubi eras cum me laudarent astra matutina et iubilaret omnis filij dei id est angeli etc. Et in Apocalip. Strabant omnes angeli in circuitu etc. Et ut dicit ysaya. Requiem non habebant sed clamabant. Sacerdos Sacerdos Sacerdos. Vnde se laudantibus reddunt tam famillares. Quod spiritus impetu putas clamare spiritus illos beatos veros laudatores quia veri reprobos estimatores. Quod si audire daretur non ita obrepseremus in laudibus dei. Quarto incessanter quod vident et laudant non tantum mirantur sed admirantur. Nam ut dicit Gregorius scilicet moralium dicit. Cum beati angeli dei essentiam et excellentiam vident et hanc propter sui infinitatem comprehendere non possunt. laudantes et admirantes in eum suspensi manent. Et est horum consideratio non tam ignotere stupor quam grandis estimatio cognite sed non comprehendere rei.*

Postremo mira velocitate diuine voluntati parent voluntatem quam insinuat nutu citius adimplendo. *Iuxta illud psalm. Qui facitis verbum eius. Sed quis dicit quomodo faciunt verbum eius quanta velocitate. Quod qui semel vel tenuiter vidisset quanto studio obedientiam beati angeli deo prestaret nisi inobediens esset. Hec de angelicis actibus erga deum.*

De actibus angelorum quos habent ad invicem.

§. scilicet.

Secundo agendum est de actibus quos ad invicem inter se habent. Quorum aliqui hoc officio continent. Purgans. lustrans. pascit. est fons. ordo. pugna.

Primo enim superiores teste dyonysio purgant inferiores. Nam sicut corpora superiora in inferiora agunt. Ita et angeli superiores operantur ad purgationem inferiorum. Purgant dico non quodem a culpa nec ab immundicia que in angelis locum non habent. sed purgant vel a nescientia in quantum superiores docent inferiores de his que nesciunt ut discipulos magistri. Vel purgant a dissimilitudine et a potente intellectus profusione. Unde angelorum purgatio. *Iuxta Albertum nil est nisi roboratio vel confirmatio potentie intellectus virtute luminis ad persistendum in uno. Differrent hinc se plura inquirenda sed quia magis sunt curiosa quam de uera ergo ista sufficiant. Alter actus eorum est illuminatio. Nam angelus superior in noticiam alicuius rei quam inferior nesciebat eum deducit. et hoc est illuminare. Nec est hec illuminatio quantum ad diuinam visionem quippe quam omnes immediate vident sed intelligitur quantum ad cognitionem quorundam effectuum*

interius de quibus superior plus quam inferior nescit utpote de dispositione uniuersa et ecclesie misterijs et huiusmodi.

Tercius eorum actus est proficere hoc est in imperfectionem noticiam eius quod potencialiter sciebat et actualiter ignorabat sicut in finem ultimum et completum deducere. Et hi tres actus dicuntur hierarchici et similitudinarie sic sumuntur. Nam sicut in illuminatione corporali sunt tria:

Sed obscuritatis remotio vel exclusio
luminis et claritatis infusio.
cognitionis consecutio.

At dicimus visum corpalem purgari in quantum remouet tenebre illuminari in quantum infundit lucem. proficere finem quod perducit ad cognitionem colorari. Ita est in actibus istis. Nam dum superior angelus in inferiore ignorantie tenebras pellit dicit purgare. dum aliquid ei per quod instruitur tradit dicit illuminare. tertio dum in actuale veritatis cognitionem deducit dicit eum proficere. Hoc ramen tenendum est quod solus deus hos actus facit effectiue sed angelus dispositiueve doctores declarat. Et nota quod tanta charitate hos actus inferioribus superioribus coicant quod nil incommunicatum relinquunt. Vtrinam et in nobis hos actus agere velint.

Quartus actus angelorum est inuicem loqui. Nam et ipsi suas habent linguas apostolo dicente. Et linguis hominum loquar et angelorum charitatem etc. Et dicit zacharie ij. Vnus angelus dixit ad alterum. Unus per quod loquutio est in eis. Et iure. Nam quod potest virtus inferior multo fortius et nobilitas superior potest. Unde multiplex est locutio eorum. Loquuntur enim sibi inuicem inter se. loquuntur deo et deus eis. et loquuntur hominibus. Nihil autem aliud est unum angelum loqui alteri quam conceptum suum manifestare illi. Unde cui angelus vult suum conceptum manifestare illi dicit loqui. cui non vult non dicit loqui. Angeli autem deo loquuntur vel eius voluntatem consulendo. Aut eius excellentiam laudando ammirando. Et sic clamant. Sanctus. Sanctus. Sanctus. etc. Et hec locutio laudis est continua non autem illa que consulantur fit nisi quando per eos noua aliqua sunt agenda. Adestur autem eis deus ut magister vel doctor discipulis occulta sua eis manifestando. Loquuntur angeli hominibus instinctu voce sensu vel imagine mente. ut quandoque in forma humana vocaliter loquendo. Quia quod sine forma humana in visionibus varijs apparendo. Et hoc vel in visione sensitiua ut moysi in rubo vel in visione imaginaria ut Hieremie etc. Aut intellectu ad bonum instigando et illuminando. Dis enim bona inspiratio vel dei ipsius aut certe angeli boni est ad animam loquutio. Quod aurem cordis eis apertum solliciti aduertamus quia verborum illorum contemptus non abibit impunitus. Possent de hac loquutione aglorum inter se plura dici quam sed diuersimode superioribus

inferioribus sed per illuminationem inferiores item superioribus per aduerentiam et quandam interrogatio- nem loquuntur. Sed sufficiat saltem tetigisse.

¶ Quintus actus est ordinabiliter et bene conuincere. Sed o quis vitam angelicam loquitur. Quis ordinem vite illius dinoscet et potest in terris. balbutire tamen par habemus. Vivunt itaque inuicem ordinabiliter socialiter et humiliter. Nam sic vivere teste Bernardus est bene vivere. Nulli dubium quin illi tanto viuunt melius quanto felicius et beatius ordinabiliter itaque viuunt quia unusquisque in suo ordine et seruitio perseverat perpetue. nec vel ad momentum ab illo sibi iniuncto recedens. Nam dyonysius ait. Non inquit est fas ut quis operari presumat quod ad suum ordinem vel officium non spectat. **¶** Secundo socialiter hoc est amabiliter et pacifice Job xxv. Qui facit concordiam in sublimibus. Int hos enim nunquam dissensio aut inuidia vel laetitia pacem erupantem omnem sensum et amicitiam nunquam inurbantem et leuissimam conversationem. Vere beata et pacifica societas in qua summa tranquillitas. In quibus nil nisi pietas quos summa replet charitas. Vere conversatio leta. ubi spiritus dulcis resonat melodia. **¶** Tertio viuunt inuicem humiliter. Nam qui presunt non superbiunt et qui subsunt non zelantur. Inferiores obediunt superioribus sine rancore. quia et superiores precipiunt inferioribus non fastu sed amore. Quorum vite si ascribi cupimus oportet ut et nos angelum viuamus et formam eorum habeamus ut scilicet et nos iuxta quod Bernardus ammonet ordinabiliter socialiter humiliter nos geramus.

¶ Postremo reperitur et alius actus in angelis qui est pugna. Non solum autem ad dyabolum de qua non biciam locus sed inuicem inter se. Nam inuenitur angelus bonus resistere angelo bono. Nam danielis et Michael princeps iudeorum loquens de angelo principe persarum dicit sic. Princeps regni persarum resistit mihi viginti et uno diebus. Qui tamen ambo ut Gregorius in moralibus ait boni angeli fuerunt. licet pugnam et discordiam habuerunt ad inuicem. Quorum pugna nil aliud fuit quam diuersa meritorum ipsius relatio. super quibus uterque angelus diuinam consulit voluntatem. Nam angelos iudeorum allegabat iudeorum penitentiam et populi qui eos deridebant iniustitiam et ideo eorum liberationem petebat. Contra vero angelus persarum dicebat diuinum cultum et nomen perindeos publicari et ideo ueniens esse ut ibi adhuc maneret et sic quodammodo liberatioem iudeorum impediabat. Talis ergo contraria allegatio meritorum erat pugna angelorum. Et quia non statim deus voluntatem suam de his reuelauit. Ideo dicitur quod unus alteri tanto tempore resistit quantum fuerint qui hos angelos diceret non ambos bonos sed alterum bonum alterum malum ut in collationibus patrum. **¶** Nec de angelica pugna et operatio mutua

De actibus angelorum erga homines.

§. iij.

¶ Actio erga homines quosdam actus habent. Qui licet sint multi hic tamen principales solum ponentur et sunt isti.

¶ Presunt. conseruant. possunt fluxu. et manebunt.

¶ Primum actus. Generalis presidia quia principes eorum constituti. Et hoc ex dispositione et natura angelica dispositiue. Et gratia autem et confirmatioe diuina plenius. Nam sic omnes sunt confirmati in bono et adeo sunt fortes qui non sunt lapsi neque labiles. Quia merito hominibus president qui debiles et vel lapsi aut labiles. Nam et domino teste. Qui minor est in regno celorum. maior est illo scilicet qui in mulierum naros surrexerat maior nemo. Secundo actus erga homines est Specialis custodie diligentia. de quo dicendum infra. Tertio est virtualis influentia. Et hoc specialiter ad tria scilicet

immutando sensum rationem exterioris quam interioris ad illuminandum intellectum ueritatibus erudiendo. inclinandum appetitum ad bona instigando.

¶ Primum possunt utriusque sensum immutare. Et hoc dupliciter vel aliquo sensibile de nouo formando. vel a natura formatum sensum opponendo. Secundo spiritus et bonorum res intus promouendo. Et sic penserunt sodomitas ceceare vel auribus. Similiter et syros sub heliceo. Secundo presunt intellectum hominis illuminare docendo eos intelligibile ueritate similitudinibus sensibilium. Aut speculi instar se a se opponendo. Nam ut dyonysius in de diuinis nominibus ait. Angeli et aie sunt spiritualia specula. Quia sic in speculo materiali obiecto alio materiali speculo. species representate in uno se signant et representant in alio. Ita presunt angelus qui est speculum spirituale se obiecto aie et sic species quae de deo recipit aie infundit et intellectum illuminat ad cognoscendum diuina. Illustat autem de quatuor scilicet de cogitandis. cognoscendis. credendis. et agendis. De cogitandis. non quod bone cogitationes sint principaliter ab angelo. sed a deo ut paulus dicit. dispositiue tamen ab angelo qui meretur abilitat ad eas. Et hoc vel interiorius bona fantasmatia infundendo. Aut certe exteriorius impedimenta remouendo. Illuminant de cognoscendis. quia adiuuant ut ex creaturis perfectius creator cognoscatur. De credendis quia per eos diuina principaliter reuelantur. Et sic ex consequenti de agendis. Et hec circa intellectum. Dabent etiam influentiam super appetitum et uoluntatem quam possunt immutare. non interiorius quod solius dei. Iuxta illud. Rex in manu dei et. Sed ab exteriori scilicet alligando et inclinando. Et hoc vel exteriorius presentando obiectum. Aut certe interiorius citando ut aiant appetitum sensitiuum ad aliquam passionem ex quibus uoluntas inclinatur. non tamen cogitur nec necessitatur. Quartus actus est cum hominibus eternalis comanentia. Et quod in celo non due erunt societates distincte. sed una sola ut aiunt non inuari ex

R i

angelis z hōibus constabunt z ad angelorum ordines assumantur homines vt infra patebit. **D**igitur q̄ p̄ clara regio z q̄ decora legio ex angelis z hominibus **D**yrinam hos in me actus opari dignetur angeli s̄a cri

De actibus angelorū sup creaturas . § . iij.

Quarto Actus quosdā habēt sup omnes creaturas z erga totū vniuersum. Quoz aliq̄s tangamus.

Hocce regunt. seruant. presunt. miracula. vitam.

Nam ipsi sunt orbis totius p̄positi rectorces dicitur orbium z planctarū quodāmodo motores q̄ ad primū. **J**uxta illud Ecclesiastes. i. Intrans vniuersa in circuitu pergit spiritus. i. angelus solem regēs

Secūdo nō solum hominū sed etiam creaturarū sunt custodes propter homines ita q̄ plures ex doct̄s tenent q̄ quelibet species creaturarū z q̄libet celus specialiter habeant angelum ad sui gubernationem **A**liū equi. alium leones z sic de alijs. **A**lioquin aiūt quomodo sic irrationales se hominibus subijcerentur **Q**uod si verum est grandis vtiq̄ amor z humilitas est angelorū. **T**ertio super omnes creaturas habent p̄sidentiam virtualem. **I**ta q̄ tota materia elementaris est eis subiecta ad nutū quo ad morū localem **Q**uarto hī sunt q̄ mirabilia operantur nō vtute ppria imitando rerū naturas. sed instrumenta liter vt dicunt doct̄s aliqua operando z dispositie ad eos. vnde hi fecerūt pluerē ignē z sulphur de celo super zodomā. **P**ostremo z vitam insunt irrationabilibz rebus. **N**am motū celi sequitur in inferioribz generatio rerum. **G**randis igit̄ virtus eorū qui potentes virtute agūt quicquid volunt.

De opationibus angelorum in demones § . v.

Postremo habent z angeli sancti actus z operationes aliquas in angelos malos **C**uiusmodi sunt isti

Presunt. oppugnat. vincunt crebro variatis.

Primo quia illis inestimabiliter p̄ponūtur. h̄ eius deus sint condite nature. adeo q̄ nil in eos sez bonos possunt. sed hī boni sez quod volūt possunt in eos si velint videntur ab eis si nolint nō videntur teste **A**brī sostomo. **A**lis suis velant caput dei ne videant illud vt testatur **B**ernardus. **C**ontinū bellū gerūt cū istis a principio vsq̄ in finē nō meutes cū eis fedus iuxta domini p̄ceptum. **N**am vt dicitur crebro bellū gessere puta in principio cōditionis quando factum est plium magnū in celo zē **I**n medio quoniam quocidie ipsi pugnāt pro nobis. **I**n fine quoq̄ bellum geret princeps belligerorū **M**ichael scilicet princeps magnus vt dicitur **D**anielis. xij. cōsurgēt pro electis

tanq̄ adiutor z protector cōtra anticristū fortit̄ stabit zē. **I**n tam multiplici tamen p̄clio victorialiter semper triūphat **E**sto igit̄ sine m̄cti aduersarij nri z ad o m̄cti q̄ haymo cū p̄philosophis z quibusdā doct̄oribus opinetur q̄ aer iste ita plen⁹ est demonibus z malignis spiritibus sicut radij solis arbomiz z minutissimis puluiculis. qui etiā velut musce circūvolantes z aerem replētes vīsi sunt a sanctis patribz. licet adeo sūt multi. licet etiam ita sunt potētes q̄ domino ad **J**ob teste nō sit potestas super terrā que cōparetur eis: nil tamen vereri habem⁹. firma sententia stat. p̄phete. quia plures sunt nobiscum qui criā virtute sunt multo potentiores **D**ecede actibz diuersis angelozum.